

SOVJET-ESTLAND

Organ för Estlands Kommunistiska (b) Partis Läänemaa länskommitté.

Nr. 5

Torsdagen den 14 november 1940

Pris 5 sent.

ESSR på väg till socialismens uppbyggande

Utdrag ur EK(b)P:s första sekreterares kamrat K. Säres tal hållet den 5 november med anledning av den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens 23-årsdag på det festliga samkvämet i "Estonia" teater.

Kamrater! Vi ha sammanträtt här i dag för att fira den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens 23-årsdag, vilken samtidigt är en festdag för hela världens arbetande folk. I folks historia ha många revolutioner förekommit. Men ingen av dessa tal en jämförelse med proletariats revolution av år 1917. De tidigare revolutionerna ersatte blott en utslagsform med en annan. Oktoberrevolutionen förintade emellertid fullständigt människans exploatering genom en annan människa. Den omkullkastade kapitalisternas och godsherrarnas makt och gav makten i den mest revolutionära klassens händer — åt proletariats. Den kvarlämnade ej sten på sten av den borgerliga statsapparaturen, utan skapade en sovjetmakt vilken även fullständigt motsvarade arbetande massornas intressen. Den förkastade fullständigt nationella förtryck och skapade i stället ett vänskaps- och förtroendeförbund mellan många nationer. Den gav ett strålande bevis på livskraften av den marxistisk-leninistiska läran, av den socialistiska revolutionen och proletariats diktatur, som bevis på vägen till det socialistiska samhället och kommunismen.

Oktoberrevolutionen förverkligades av proletariats i förbund med massorna av den fattiga bondebefolkningen. Rysslands arbetarklass var den allra främsta bland det internationella proletariats, den mest revolutionära slaggruppen. Med sin självföraktande kamp för det arbetande folks intressen, försäkrade den sig folkledarens autoritet. Den drog med sig millioner av fattiga i byar och städer. Den visade vägen för befrielse från kapitalismens ok för de andra ländernas proletärer.

På tionde årsdagen av Oktoberrevolutionen skrev kamrat Stalin:

"Nu kan man ej mera se på världens arbetande folk som på en 'blind skock', vilken utan perspektiv famlar i mörkret, ty Oktoberrevolutionen skapade dem ett fyrhorn, som belyser vägen och ger perspektiv" (Stalin, Leninismens frågor). Detta fyrhorn bländande ljus har tänts av det bolsjevistiska partiet, med sina ledare Lenin och Stalin.

Oktoberrevolutionen segrade därför, att i spetsen för arbetarklassen stod det förutseende och tapper bolsjevistiska partiet, hårdt i klasskamp och försett med revolutionsteorier. Det handlade efter en plan, utarbetat av de främsta revolutionsstrategerna Lenin och Stalin.

Oktoberrevolutionen drog ett jättestort land ur kapitalismens bojar. Världen delades i två grupper, den kapitalistiska och den socialistiska gruppen. Kampen mellan dessa båda system är hela innehållet av det internationella livet under loppet av 23 år.

Kapitalismen kan ej komma från sitt öde. Hur den än försöker att uppkjuta sin förintelse, så är det dock oundvikligt. Inga krigsövertyrare, ej det råaste våldsdåd emot det arbetande folket, ej den våldsammaste terror emot arbetarklassens bästa söner kan rädda det kapitalistiska systemet från sin slutgiltiga undergång.

Den 21 juni 1940 öppnade en ny sida i Estlands historia. På denna historiska dag gjorde Estlands arbetarklass under ledning av det bolsjevistiska Partiet för alltid slutt på den förhatade borgerliga-plutokratiska klockens makt, vilken under årtionden förtryckte Estlands arbetarklass och gjorde arbetarna till livegna. Allt detta gjordes i utländska imperialisters intressen vilka febrilt rustade sig till kamp emot Sovjetunionen — emot fosterlandet för hela världens arbetande folk.

Ungefär fyra månader har Sovjetmakten härskat i Estland. Oavsett en så kort tid, har arbetarklassen och det arbetande folket under ledning av det bolsjevistiska partiet gjort betydande framsteg på det socialistiska uppbyggnadsområdet. Sovjetmakten har nationaliserat bankerna, storindustrin, storhandeln, transporten och har förklarat jorden för statens egendom d.v.s. för folks egendom. Det har grundats en socialistisk industri som ej känner kriser eller andra kapitalistiska fasor.

Estlands arbetarklass fick ett dåligt "arv" av bourgeoisien. Industrien var i ett hopplöst tillstånd. Fabriker och verkstäder arbetade inte för fullt, många av dessa stodo, eller voro förstörda. Tio-tusentals arbetare levde i den allra största fattigdom och elände, måste lida och svälta.

I och med Sovjet-maktens förklaring i Estland, började ett uppbyggnadsarbete i hela landet. De redan befintliga fabriker utvidgas och rekonstrueras. De uråldriga maskinerna i en del fabriker ersätts med nya, moderna. I Baltiska Bomullfabriken, Kreenholms textilfabrik och i en hel del andra fabriker, sättes en del maskiner i gång, som i årtal stått oröda. En hel del företag arbeta redan i 2-3 omgångar. Allt mer och mer till-

tager produktiviteten. I Baltiska Bomullfabriken t. ex. steg produktionen av garn över 90% under Sovjet-regeringens tid.

Kreenholms fabrik tillverkade garn per vecka i juni månad 24.663 kg men i slutet av september — 100.837 kg, d.v.s. en stegring över 4 gånger. I samma fabrik tillverkades före nationaliseringen per vecka 162.596 m tyg, i slutet av september emellertid 284.732 m. Narva linnefabrik tillverkade i juni 13.500 m tyg per dag, men i oktober redan 20.000 m. På samma sätt ha även andra fabrikers och industriföretags produktion ökat.

Man har i gångsatt tändsticks- och andra fabriker i Tallinn, Viljandi och andra städer. Tändsticksproduktionen steg från 5 millioner 550 tusen tändsticks per månad till 10 millioner 495 tusen askar till innevarande års september.

Likadå har en ny byggnadsindustri grundats. Man ställer i ordning och låter snart börja arbeta den av bourgeoisien förstörda vagnfabriken "Dvigatel". På dagordningen är även jordningsställandet av andra förstörda fabriker, t. ex. "Yene Balti Laevatehas", "Pectri"-fabriken o.s.v. Stora summor inlämnas i dessa kapitalbyggnader. I gruv- och bränsleindustrin ensam har redan under denna tid 4 millioner kronor placerats.

Sovjet-regeringen försörjer på allt sätt för de arbetande massornas välfärd. Under den korta tid Sovjet-regeringen härskat ha lönerna två gånger betydligt ökat för arbetare och tjänstepersonal. Den stora arbetslösheten vi ärde från godsägarna och kapitalisternas regim, ha vi nu lyckats likvidera. De arbetandes antal inom industrien ökades redan till den 1 september med över 18.000. Under september och oktober anställdes åter tusenden av nya arbetare.

I Baltiska Bomullfabriken fingo 700 arbetare anställning under september och oktober. I Kreenholms textilfabrik fingo omkring 1.500 nya arbetare anställning under september och första hälften av oktober. Inom den del industrigrenar — textil-, byggnads-, gruvindustrin o. s. v. — låter redan bristen av kvalificerade krafter känna av sig, men man har vidtagit steg för att utbilda sådana. Det har organiserats ett vittomfattande nät av kurser och studiecirklar för förhöjandet av arbetarnas kvalifikation o.s.v.

Då arbetarklassen blev herre för sina företag, så ändrade den även

fullständigt sin åsikt ifråga om arbetet. Nu vela arbetarna, att de inte arbeta åt utpressare, utan att de arbeta åt sig själva. Arbetet har blivit en hederssak i de socialistiska fabriker. I Tallinn, Tartu, Narva och andra städer, uppstod en socialistisk tävlan, som tilltalar för var dag. I samband med anmälandet av den Stora Oktoberrevolutionens 23-årsdag, utfärdade EK(b)P:s Centralkommitté och Fackföreningarnas Centralförbund ett upprop till det arbetande folket i Estland, att mottaga den stora helgen med världliga arbetsprestationer.

Detta upprop vann livlig genklang inom hela landet. Arbetarna i fabriker och verkstäder åtog sig konkreta uppdrag för att uppfylla den förordade normen före terminsdagen, att höja kvaliteten, att utvidga sina tekniska kunskaper o.s.v. I den socialistiska tävlingen deltaga arbetare från järnvägen, textil-, byggnads- och andra industrigrenar. I spetsen för dessa stega arbetarkollektivet. Plöjarna för den socialistiska tävlingen och stahhanoverna i Estland kro arbetarna i Kallini-Järnvägs-verkstäderna, Baltiska Bomullfabriken, "Eostilid", Luther o.s.v.

Sovjet-Estland har redan sina egna storheter — stahhanover inom industrien, Spinnernerna E. Sildam och F. Voolman från Baltiska Bomullfabriken, voro de första som började att spinna med 6 spolar i stället för 3, och väverskorna Birkenfeld, Redel, Künnap och andra började att väva med sex vävställen i stället för med sedvanliga 2-3. Dessa bolsjeviker, utom partiet, trampade tappert de gamla arbetsmetoderna under fötterna, och höjde därigenom produktiviteten.

Organiserandet av arbetarklassen tilltaga dag för dag. Fackföreningarna ha förvandlats till en mäktig styrka.

Betydande framsteg ha även gjorts på området för utbildandet av ny kader. Tio- och hundratals av vårt bästa folk inom arbetarklassen ha satts på ansvarsfulla poster. Sålunda har kamrat M. Mälik utnämmts till direktör för fabriken "Kommunar" tidigare var han arbetare i samma fabrik.

Stor omsorg visar även Sovjetmakten för landbefolkningen. Under den borgerliga-plutokratiska regeringens tid var omkring 65% av landets jordareal i godsägarnas händer. Sov-

(Forts. sida 2)

SSSR-s Överpresidiums lag

beträffande valdagen av delegater till SSSR-s Överpresidium, Moldavias SSR, Ukrainas SSR, Akkermans och Tjernovitsk-oblaster, Litauens SSR, Lettlands SSR och Estlands SSR.

1. Att utse den 12 januari 1941 till valdag för SSSR-s Överpresidium, Moldavias SSR, Ukrainas SSR, Akkermans och Tjernovitsk-oblaster, Litauens SSR, Lettlands SSR och Estlands SSR.

2. Att förklara den 12 nov. 1940 för valkampanjens början i dessa förbundsstater och oblaster.

SSSR-s Överpresidiums ordförande M. Kallinin.

SSSR-s Överpresidiums sekreterare A. Gorkin.

Valkretsarna i Sovjet-Estland för valen till SSSR-s Överpresidium.

Estlands SSR har indelats i 4 valkretsar för valen till Unionens Överpresidium och i 25 valkretsar för valen till Nationernas Råd.

Oktobertestligheterna på Vormsö

Under oktoberfestligheterna på Vormsö kunde man överallt se den röda flaggan vaja. Offentliga byggnader hade smyckats med granris och rött, samt med Lenin och Stalins bilder. Festligheterna började den 6 nov. med en bioföreläsning av Sovjetunionens gränsbevakning. Den 7 nov. hölls en högtidlig akt i Hullo. Man kunde bland annat läsa följande paroller: Vi hälsar E.S.S.R. inträdande i Sovjetunionen! Leve folkens broderskap i S.S.S.R.! Leve Socialistiska Oktoberrevolutionen!, och flera andra. I salen hade överallt utsatta bilder av Sovjetunionens stora statsmän och ledare. Samkvämet började kl 1/2 6 på e.m. med några inledande ord av kommunalordföranden kamrat A. Stenholm. Denne hälsade alla hjärtligt välkomna och uttryckte sin stora tillfredsställelse däröver, att även Estlands arbetande folk nu tillsammans med de övriga folken i Sovjetunionen kunde fira den Stora Oktoberrevolutionen. Likaså vände sig kamrat Stenholm i ett rysk anförande till gränsbevakningen

och tackade dem för deras medverkan till programmet.

Festtalet hölls av folkskolläraren kamrat J. Berggren.

Kamrat Berggren avslutade sitt anförande med parollen: Att var och en vad han behöver, åt var och en efter hans förmåga!

Därefter besteg en representant för den ryska gränsbevakningen talarstolen. Även han underströk viktigheten av att Sovjetunionens folk fått leva i fred och jämförde Sovjetregeringen med en fyrstorn som visar vägen för det arbetande folket.

Slutord sades av läraren A. Nyman, vilken även utbringade leverop för den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionen, för E.K.(b) Partiet, för Sovjetunionen och för folkens stora ledare och lärare kamrat Stalin. Leveropen mottogs med stormande applåder av publiken. Efter aktens slut följde en bioföreläsning. Filmen hette: Mannen med svärdet. Till slut följde dans och ringlokar. Klockan 2 på natten bröt man upp för att bege sig hem. k. l.

Forsättning av Kamrat K. Sares tal.

Jet-maktens första åtgärd var att förklara jorden för hela folkets egendom. Just nu ha arbetarna i samband med jordutdelandet till sådana som hittills fullständigt saknat jord eller haft blott föga, avslutats. Ungefär 23 tusen lantarbetare utan jord ha fått ställen och 32 tusen sådana, som fört haft något jord. Den arbetande bondebefolkningen befriades från godsägarnas livgenom.

Partiet och regeringen vidtaga i det allra snaraste åtgärder för likviderandet av fattigdomen och efterblivenheten i våra byar, och för den arbetande bondebefolkningen emot en ljusare och rikare framtid.

Tillsammans med de ekonomiska segrarna har Sovjet-Estland även gjort betydande framsteg på bildningsområdet.

Det arbetande folkets barn åtnjuta gratisundervisning i mellanskolorna och universitetet — stipendier ha skaffats för utdömda till studenter och till elever i tekniska skolor. Skolornas antal har ökat. Elevernas antal har jämförts med föregående år stigit med 11.000, lärarnas antal med

114. Likaså ha mera studenter mottagits såväl vid universitetet i Tartu som vid Tekniska universitetet i Tallinn. I Tartu ha öppnats K. Mägis konstskola, i Tallinn — J. Koorts konstskola. Överhuvudtaget har Sovjetregeringen fäst mycket mera vikt vid bildningsväsendet.

Från Statliga Centralförslaget har utkommit en kort översikt över K(b)P:s historia, i stort drag ha Lenins och Stalins arbeten utgivits. Som ett resultat av värde får även beaktas vår första nationella film „Estland“.

Stor uppmärksamhet har fäst vid de sociala förhållandena. Nya ambulatorier och sjukhus ha byggts och äro under byggande, medicinerna ha gjorts åtkomliga för det arbetande folket, provinsialläkarnas och sjuk-systarnas antal har utökats o.s.v.

Alla dessa stora segrar ha ernåtts tack vare Estlands Kommunistiska (bolsjevistiska) Parti, vilket är en av de yngsta slagtrupperna i det stora Lenin-Stalinska Partiet. Under ledning av Unionens Kommunistiska Partis Centralkommitté, har även vårt Parti kunnat utvidgas. För närvarande ha medlemmarnas antal växt till de 20-dubbla.

Den Stora Oktoberrevolutionens festligheter i Hapsal och Läänemaa



Bildmontage från Oktoberrevolutionens festligheter i Hapsal: Övan till vänster inaktagna hedersgästerna på röda läktaren paradmarschen; ovan till höger defilera elever från Hapsals Arbetsskola. Ner till höger rör sig festlaget genom stadens dekorerade gator; till vänster uppfånga människorna flygblad.

Den Stora Oktoberrevolutionens festligheter började på onsdagen i Hapsal med blivsammantraden i Hapsals Stadsförvaltning, Läänemaa Länsstyrelse, Kedrovs textilfabrik, Statsbanken, skolorna, på järnvägen och i andra företag och institutioner. Arbetarna i Hapsals Stadsförvaltning beslutade att ge 2% av sin novemberlön till minnesfonden för det arbetande folkets ledare — Viktor Kingisepp. För det arbetande folket anordnades i mellanskolorna sal ett större konsert-sammanträde, där EKP-s Läänemaa kommittés sekreterare kamrat O. Scher höll ett tal.

Hela staden hade till kvällen dekorerats med illuminationer och paroller. Av byggnaderna hade EKP(b)P Läänemaa kommittés hus, Statsbanken och stadens folkskola bäst dekorerats.

På torsdagen samlades hela Hapsals arbetande folk till festdemonstrationen vilken rörde sig genom staden till torget. På hedersläktaren märktes ledande krafter för Partiet, Ungkommunisterna, Röda Armén,

fackföreningarna och ledare för institutioner, kamrat Kondraev — överste för garnisonen och EKP(b)P Läänemaa kommittés sekreterare kamrat O. Scher. Kamrat Kondraev vände sig i ett längre anförande till det arbetande folket och till soldaterna i de upptäckta leden. Över 2000 arbetare deltog i festdemonstrationen. Stormande leve-rop höjdes till kamrat Stalin — folkens ledare i Sovjet-Unionen.

På kvällen anordnades fester för Röda Armén och det arbetande folket i mellanskolorna och folkskolorna festsalar. Ungkommunisterna uppförde en intressant pjäs i folkskolan, samt uppträdde med flera solo- och orkesternummer.

På fredagen anordnades i Hapsals folkskola en barnmorgon för sådana barn som ännu icke besökt skolan. Emedan befolkningen i Hapsal består av tre skilda nationer, nämligen ester, ryssar och svenskar, så kunde man under festligheterna höra „Internationalen“ sjungas samtidigt på tre olika språk.

Under ledning av Unionens Kommunistiska Partis Centralkommitté och av vår älskade lärare och ledare kamrat Stalin utvidga vi våra första segrar och hinna snart fatt våra äldre förbundsstater. Vi förbli en obesegrad utpost för socialismen i Baltikum.

Leve den Stora Oktoberrevolutionens 23-årsdag!

Framåt mot nya segrar i det socialistiska uppbyggingsarbetet!

Leve vår älskade Röda Armé och

Röda Flotta — den säkra fästningen för Sovjetunionens folk!

Leve Unionens Kommunistiska (bolsjevistiska) Parti — Sovjetunionens arbetarfolks förgrundsliga slag-trupp!

Leve vår älskade lärare och kloka ledare Stalin!

På Vormsö

mottages prenumerationer på Sovjet-Estland av J. Jäämes Sviby

Stora demonstrationer av arbetsfolket med anledning av den Socialistiska Oktoberrevolutionens årsdag

Den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens 23-årsdag blev nu för första gången till en storartad festdag för Sovjet-Estlands arbetsfolk.

Som i hela Sovjetunionen så även hos oss i Tallinn, Narva, Tartu och i andra städer organiserade arbetarna socialistiska arbetstävlingar för att värdigt fira denna stora belysningssdag. I den socialistiska arbetstävlingen deltog över 250 företag och ämbetsverk.

Med stor kärlek och flit dekorerade det arbetande folket sina fabriker, företag, ämbetsverk, gator och platser med porträtt av Sovjetunionens ledare, med valpråk och flaggor. Hela landet tog på sig en högtidsdräkt.

Den 7 november ägde stora demonstrationer av arbetsfolket rum i alla städer och små samhällen. I Republikens huvudstad Tallinn deltog i demonstrationen 75.000 människor, i Tartu — 30.000, i Narva — 20.000, i Viljandi, Petseri, Pärnu, Valga, Hapsal, Paide, Kuressaare och andra städer deltog tiotusentals människor i demonstrationstågen.

Det ihållande regnet hade redan föregående kväll upphört och till den 7 november var hela landet snöbäckt. En strålende sol hälsade glatt den nya dagen.

I Tallinn började den stora festdagen klockan 8.50 med krigsflottans parad. Stora flaggsprydda krigsskepp höll sjöparad på Tallinna redd...

På gatorna skyndade arbetsfolket ivrigt till samlingsplatser. Alla hade gripit av glädje att för första gången som fria människor få motta den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens årsdag. På samlingsplatserna ljöd arbetsfolkets glada sång omväxlande med livliga samtal om det nya livet som har blivit mycket bättre.

Precis klockan 10 började paraden

på Segerplatsen. Vice-admiral kamrat Tributs hälsade de enskilda arméförgelningar med anledning av den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens 23-årsdag. Till svar ljöd måktiga hurra-rop över Segerplatsen. På regeringens tribun stodo EK(b)P sekreterare kamrater K. Säre, N. Karotamm, N. Ruus, Folkkommisarie-Rådets ordförande kamr. J. Lauristin, ordföranden för det Provisoriska Översta-Rådets Presidium kamr. J. Vares, SUK(b)P Centralkommitténs och ESSR Folkkommisarie-Rådets representant kamr. Botshkarev, sekreteraren för EK(b)P Tallinna kommitté kamr. F. Okk, ESSR folkkommisarie, medlemmar av det Provisoriska Översta Rådets Presidium representanter av armén och av organisationer. På tribunen såg man delegater från Lettiska och Litauiska Systerrepublikerna, framstående slagarbetare ur fabriker och företag, den arbetande lantbefolkningens och den arbetande intelligensens representanter. Paradmarschen började. Arbetsfolkets representanter på tribunen hälsade de defilerande trupperna som svarade med ett kraftigt hurra. Orkestern spelade en kavallerimarsch och Sovjet-Unionens kanoner defilerade förbi tribunen. En bonde från Harjumaa som såg denna vändiga parad sade häfnad: "När vi har sådana maskiner behöver vi inte frukta något."

Precis klockan 11.30 började arbetsfolkets demonstrationståg. Segerplatsen var ett hav av röda flaggor och valpråk. Först kom Baltiska Bomullspinneriets arbetare med flaggan som de hade erövrat i den socialistiska arbetstävlingen. På deras emblem stod: "Juni, juli, oktober" vilket uttrycker den estniska arbetarklassens seger. 75.000 arbetare som deltog i det vändiga demonstrationståget i Tallinn bevisade än

Mottagandet av det arbetande folkets representanter i Kadriorgs slott

Republiken Sovjet-Estlands t. f. Överpresidium, Folkkommisarie-Rådet och Estlands Kommunistiska (bol-sjevistiska) Partis Centralkomitté, anordnade den 8 november på kvällen ett festligt mottagande i Överpresidiets och Folkkommisarie-Rådets slott i Kadriorg till den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens ära. I samkvämet deltog Sovjet-Estlands Överpresidiets medlemmar, EK(b)P:s Centralkommitténs medlemmar, folkkommisarierna, representanter för Röda Armén och Röda Flottan, ledande arbetare i fackföreningarna, stahhanover-arbetare, representanter för det arbetande folket och intelligensen tillsammans omkring 230 personer.

De närvarande hälsades välkomna av ordföranden i Överpresidiet kamrater J. Vares, av EK(b)P:s Centralkommittés sekreterare kamrater K. Säre och av ordföranden i Folkkommisarie-Rådet kamrater J. Lauristin. I stahhanovernas namn hälsades EK(b)P Centralkommitté och Sovjetregeringen av kamrater Erna Sildam från Baltiska Bomullfabriken, av kamrater J. Kuuda från Tallinna Skepparemontverksstaden, o. a. Kamrater Sommer hälsade som representant för det arbetande jordbrukarfolket, samtidigt överlämnade ett tackbrev till EK(b)P:s Centralkommitté för det rättvisa genomförandet av agrarreformen av sådana som saknat jord hittills eller haft mycket föga Rektorn för universitetet i Tartu kamrater H. Kruus hälsade i den arbetande intelligensens namn. Hälsningar framfördes ännu av delegater för det arbetande folket i Sov-

jet-Lettland och Sovjet-Lithauen, liksom av representanter för Röda Armén och Röda Flottan o. a. För den konstnärliga sidan av programmet försörjde skådespelare från „Estonia“, sångare och musiker.

Från det kamratliga samkvämet, där man spontant höjde leve-rop till folkens ledare kamrater Stalin och Sovjet-Unionens statsmän, medförde representanterna för våra första stahhanover, för det arbetande folket och för den arbetande intelligensen det redan tidigare bekräftade medvetandet, att statens och kompartiets ledare med det största intresse följa det arbetande folkets skapelser och att de på allt sätt sträva för alla arbetare, men framför allt för sådana, som genom särskild lidighet hjälpa till att bygga upp det socialistiska samhället.

8.471 låneansökare flngo tillsammans 3.471.569 kr.

Alla enhälligheter om lån äro redan beslutade i Pärnumaa, Läänemaa och Viljandimaa. — Jordbrukslånen avslutas till den 15 november.

Till befullmäktigade i Agrarbankens Kontor ha 12.898 ansökningar om lån inlämnats för skaffandet av boskap, inventarier och byggnader. Bankens befullmäktigade hade iakend beslutat till måndags morgonen 3.471 låneansökningar samt givit order att utbetala 3.471.569 kr. Alla frågor i samband med jordbrukslånet beslutas senast till den 15 november.

Låneansökningarna från Pärnumaa, Viljandimaa och Läänemaa ha alla redan setts igenom och beslutats. Mest förhindrad är man vid beslutandet av lånen till Tärnumaa och Harjumaa, vilket är därav betingat, att agrarreformens genomförande, har dröjt. På flera platser har akterna för erhållandet av jord ännu ej underkunnats.

Trots det, att totalsiffran för låneansökare närmar sig 13.000, kunna icke alla dessa komma till beslutning enligt den nuvarande förordningen för utdelandet av agrarlån. Förordningen föreser, att endast de jordbrukare som nu fått jord, kunna erhålla lån. Låneansökningar ha också inlämnats av några förutvarande jordbrukare, och även sådana som erhållit jord under den första agrarreformens tid. Alla sådana ansökningar bli ofullständiga.

Från Läänemaa hade 447 låneansökningar inlämnats. Av dessa tillfredsställes 389 ansökningar, emedan de övriga ej motsvarade låneutgivandets förordning. Läänemaas nya jordbrukare erhöilo i totalsumma 181.600 kr. som lån.

Sil anländer från Sovjetunionen.

Under de närmaste dagarna anländer till oss ett parti sil från Sovjetunionen och släppes ut på marknaderna tillsammans omkring 100 tunnor. Vidare väntar man under den närmaste tiden att 100.000 par galoscher skola hinna fram. Oavbrutet pågår för närvarande vetetransporten från de andra förbundsstaterna som tillägg till våra egna veterreserver.

Vad är socialism

(Fortsättning från nr. 4)

6. Sovjet-medborgarnas stora privilegier och förpliktelser.

Socialismen giver stora privilegier till alla medborgare: rätt till arbete, till vila, till bildning, till en materiellt bekymmerlös ålderdom, till materiellt bekymmerlöshet i fall av arbetsförmåga.

Det socialistiska rikets lagar garantera ord- och tryckfrihet, frihet till sammanträdanden, demonstrationer och demonstrationståg åt alla Sovjet-medborgare.

Socialismen har likställd kvinnan till alla nationer, främjar en till formen nationell, till innehållet socialistisk kultur och Sovjetlandernas konst.

Socialismen har inlöst kvinnan med mannen på alla det ekonomiska, rikliga och kulturella livets områden. Kvinnan är materiellt oberoende: hon förtjänar sitt uppehälle med sitt eget arbete. Därför grunder sig hos

oss den socialistiska familjen på familjemedlemmarnas ömsesidiga vördnad.

Men socialismen giver icke endast stora rättigheter: den ställer också heliga krav till samhällsmedlemmarna. Sovjetunionens socialism är icke uppbyggd på en utopisk, från hela övriga världen isolerad ö, utan på en skäddel av jordytan omgiven av kapitalistiska länder. Därför framgår våra medborgares främsta och heligaste plikt: att skydda sitt socialistiska fosterland, förstärka rödarmeen, flottan och luftvärnet, förstärka landets militära och ekonomiska makt.

Socialismen förpliktar sina medborgare att äga vara på folkets egendom, att spara samhällsegendomen som sin ögonsten. Den som rövar folkets egendom, han är socialismens fiende.

Uppbyggande socialismen gå sovjetfolken konsekvent över till kommunism. Vårt ideal är ett full-

komligt kommunistiskt samhälle, där alla klasser och klasskillnader äro definitivt utplånade, där man icke gör någon skillnad mellan själ- och kroppsurarbetarna, mellan stad och land. Det fullkomliga kommunistiska samhällets princip är: "till envar efter hans förmåga, till envar efter hans behov".

Dock därtill behövs en fästelse, historiskt enastående teknisk framgång, arbetsproduktivitetens storhöjning. I det kommunistiska samhället är varje arbete kvalificerat. Arbeta är varje medborgares främsta behov. Och då får varje människa allt vad hon behöver.

Därför det enkla och klara resultatet att det är nödvändigt att arbeta ärligt och självuppförande, uppförande den kommunistiska inställningen till arbetet, till samhällets egendom och till samhällets plikter. De arbetandes kommunistisk utbildning är det socialistiska samhällets främsta uppgift. Detta är även den viktigaste förutsättningen till den vidare framgången — mot den fullkomliga kommunismen.

Stor jordbävning i Karpaterna

I Rumänien 200 döda och 1000 sårade

Den 10. november klockan 4.39.07 upprepades i Karpaterna jordbävningen som omfattade ett ofantligt territorium. Från Kischinev, Nikolaev, Lvov och andra städer meddelas att jordbävningen varade betydligt längre än den förra från den 22 oktober. I Kischinev förstördes några hus.

New-York, 11 november.

(TASS.) "Associated Press" medde-

lar att Bukarests gator är fulla av glaskärvor. Bl. a. skadades det amerikanska legationshuset, palatset o. s. v.

Alltså är 1802 har en så kraftig jordbävning inte förekommit i Rumänien. Trafiken mellan Bukarest och några provinser har avbrutits. (ETA.)

Italienare bombarderade Aten

Grekiska överbefäl meddelar att en italiensk division förintats

TASS meddelar från Aten den 10 november: Fienden bombarderade några byar på Kreta utan att åstadkomma någon skada. Vid Epelroa bombarderade vi framgångsrikt fienden. Mellan den 28 oktober och den 10 november förintades fullständigt italiensarnas tredje skvadron. En del av italienska trupperna drar sig tillbaka. Italienska flygplan bombarderade Kreta.

Från Bitolj meddelas: Kvällen till

den 11 november angrepp italienska trupper grekiska positioner vid Moko. Enligt uppgift är italiensarna framgångsrika. De grekiska trupperna dra sig tillbaka.

Från New-York meddelas att grekiska trupperna ålaga tillbaka det italienska angreppet vid An Kalamas. Den 10. november anlände tusenden av italienska krigsfångar till Joanina. 600 italienska örigångar skickades till Saloniki.

Bostadsnöden i Karlskoga i Sverige.

A-B. Bofors och Bofors Nobelkrut har utvidgat sin industri och utökat arbetsstyrkan varigenom tusentals flyttat till Karlskoga under de senaste åren. Bostadsfrågan har därigenom kommit i ett läge som av myndigheterna själva betecknas som riskabel och kan följaktligen ej längre nonchaleras.

Bostadsfrågan i Karlskoga har länge varit akut. Men ansvaret har trots detta lagts på den enskilda arbetarens skuldror. För att kunna få bo någonstans har pengar lånats och den enskilde arbetaren har skuldsatt sig själv över öronen för att kunna bygga. När kriget utbröt hösten 1939 vägrade bankerna att låna ut pengar till bostadsbyggen. Sedan dess ser man många till hälften färdigbyggda hus i Karlskoga. Men först nu har

staden börjat planera för bostadsbyggande.

Flera familjer måste dock motta vintern i hönsbush och vedlador.

Nytt norskt bröd av till hälften renlav.

Lär vara mycket efterfrågat.

Oslotidningen Aftenposten meddelar att man inom kort skall starta en landsomfattande propaganda för att få folk att blanda potatis i brödet.

Vidare uppges tidningen att åldersgränsen för tilldelning av kaffe kommer att höjas från 6 till 12 år eftersom de ineliggande lagren måste räcka längre än man tidigare beräknat.

Ett nytt slags tunnbröd har blivit mycket populärt i Norge. Detta bröd framställs till hälften av vanlig deg men till den andra hälften av en ny sorts deg och renlav. Renlav har man i alla tider samlat och använt till

Europas väg mot hungern

Holland...

Med hänsyn till smörförsörjningen har beslut fattats om standardisering av mjölk i Holland. Fetthalten fastställs till 2,5 procent, medan den holländska sötmjölkens hittills haft en fetthalt av 3,3 till 3,9 procent. Härigenom beräknar man att konsumtionsmjölken utvinna 185.000 kg smör per vecka.

Schweiz...

De schweiziska myndigheterna har beslutat att från och med 2 november förbjuda försäljning och köp av varor som helt eller delvis är tillverkade av ylle eller bomull, skor, tvål och tvättmedel.

Rumänien...

Regeringen har förordnat om beslag på alla förråd av kautschuk i landet. Dessa får hädanefter blott användas för krigsmaktens behov samt för framställning av fotbollsdrömmar. All export av kautschuk är förbjuden.

Sverige...

Från och med den 3 november är det beslag på ost och ransonering av denna vara. Vidare är ris och risgryn under beslag från samma tidpunkt. Gräddme med en fetthalt över 15 procent får ej saluhållas. Ostransonen blir under ransoneringsperioden 3 november — 31 december 500 gram.

Antalet arbetslösa i England steg från mitten av augusti till mitten av september 30.000 till 830.000. Stegringen uppges endast vara av tillfällig karaktär och hänga samman med industriella driftstörningarna till följd av luftkriget och den försvagade sysselsättningen inom flera grenar av lyxindustrin.

Antalet arbetslösa i Frankrike uppskattas f. n. till cirka 1 miljon varav cirka 600.000 i Parisdistriktet. Antalet krigsfångar och ännu ej demobiliserade personer torde dessutom uppgå till cirka 2 miljoner.

svinmat. Grisarna blev mycket välsmakande av just denna renlav. Nu har man gjort försök med att använda denna renlav till tunnbröd och försöket har utfallit över all förväntan.

Hitters tal.

(TASS). Tyska informationsbyrån meddelar att på Åradsagen av nationella talarens uppträdande i München år 1923 följde Hitler den 8 november ett tal i vilket han gav en översikt av nationalsocialisternas kamp om makten.

Berörande det engelsk-tyska kriget påminde Hitler om de fredsförslag han gjort brittiska regeringen och vilka tillbakavisades.

Jag har tillbakavisat varje kompromiss i kampen om Tyskland, meddelade Hitler, och jag tillbakavisar även nu varje kompromiss. Med dessa människor kan man kämpa endast en kamp — kampen till förintelse.

Vidare påpekade Hitler att antalet av Tysklands människooffer i detta krig är något över hälften större än tyska förluster i det fransk-preussiska kriget år 1870/1871. Tysklands världliga militära reserver ha ännu icke satts i verksamt, och de materiella reserverna är så stora att man måste inställa arbetet i flera företag eftersom man icke har plats för produkterna. Man borde utvidga endast de industrigrenar på vilka område Tyskland måste vara särskilt stark. Tyskland är bättre förberedd till kamp än någonsin förr, sade Hitler. Vidare sade han att Tyskland tillsammans med sina allierade är tillräckligt stark att göra motstånd mot vilken som helst kombination här i världen. Det finns inget förbund som vore lika starkt som vi.

Churchills tal.

Den brittiske premiärministern Churchill gav i underhuset en översikt över krigsläget. Grekland får det största möjliga hjälpet. På Kreta har man grundat brittiska baser. Under luftangrepp mot England har av civilbefolkningen 14.000 dödade och 20.000 sårade räddats. Fyra femtedelar av alla offer tillfaller London. Samtidigt har av soldaterna dödade 300 och räddats 500. Man förbättrar bombskyddet och ökar deras antal. 50 från Amerika köpta förstärkningar börja genast sitt arbete. Engelska handelsflottan är lika stor som vid krigsbörjan. Churchill tror att undervattenskriget blir ännu intensivare nästa år.

Från krigsskådeplatserna

Det kunde tänkas att kriget i Grekland skulle arta sig till ett blåkrig i synnerhet då krafterna voro mycket ojämna — en modern stormakt mot en småstat. Det är dock två veckor sedan kriget började i Grekland en tid inom vilken Polen slogs, Holland och Belgien besegrades, den franska armén förstördes — och ännu har ingenting avgörande hänt i Grekland. Italienska trupper ha framryckt på grekiskt territorium, flera grekiska städer ha bombarderats, — och detta tycks vara allt. Grekiska trupper ha samtidigt framryckt i Albanien. Italienska telegram meddela om ogynnsamma väderleksförhållanden och

att man bygger vägar som skall möjliggöra transporten. Italienska trupperna tycks ha svårigheter med landskapet i Grekland såsom förr i Abessinien fast i mindre utsträckning. Grekland har tid att organisera sitt motstånd. Engelska trupper ha ockuperat Kreta och några andra öar. Samtidigt ha engelska luftkrafter börjat sin verksamhet. Italien meddelar att brittiska flygare ha bombarderat staden Valona i Albanien. England konstaterar att de italienska huvudstyrkorna vid grekiska fronten ännu icke börjat sin verksamhet, men detta väntas dagligen. Italien å sin sida anser det vara nödvändigt att meddela att de grekiska trupperna voro utrustade med moderna vapen vilket var en överraskning.

Ett egendomligt mellanspel i det

grekisk-italienska kriget är bombarderingen av den jugoslaviska staden Botolj (Monastir) genom obekanta flygplan som kastade ner omkring 100 bomber och dödade och sårade många. Nästa dag flydde stadens 30.000 invånare.

I den tysk-engelska kampen är numera sjökriget viktigast.

Den tyska undervattensflottan tycks erått betydande resultat vid blockeringen av Britannien. Enligt tyska uppgifter ha under september och oktober dränkts 1.508.000 ton av engelska handelsflottan, sedan krigsbörjan över 7 miljoner ton, vilket utgör en tredjedel av den engelska handelsflottan vid krigsbörjan.

Under de senaste två månader är förlusterna inom handelsflottan särskilt stora och den engelska pressen kallar dessa förluster för

katastrofala. Särskilt aktiva ha tyskarna blivit under de senaste dagarna. En tysk flectkryssare tycks ha lyckats komma till Atlanten. Naturligtvis göra engländerna allt för att "ronsa" oceanen. Bredvid flygfaran måste engländerna alltså kämpa även mot undervattensflottan som tycks vara minst lika farlig.

Bom meddelar att även Italien ämnar nu aktivare delta i undervattenskriget. Den italienska undervattensflottan har nämligen fått till uppgift att kontrollera oceanen mellan England och Syd-Amerika för att förhindra transporten av de ofantliga förråd som England har köpt i Syd-Amerika. Det är obekant vilka baser de italienska båtarna använder.